
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

AREA SOCIALE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 101 del 04/03/2024

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 84 DEL 04/03/2024

OGGETTO: PSD 2023/25 – ID: 2A.3: INTERVENTI DI SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E 
ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE PER L'ANNO 2021 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE

RICHIAMATI: 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente  come

oggetto  “Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha

proceduto all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2

“Marsica” afferente all’ex Comunità Montana Marsicana;

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

 l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022,

rep. N. 71;

 il  BURAT speciale  n.  169  del  25/11/2022  nel  quale  è  stato  pubblicato  il  citato

D.P.R.G. della Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, con conseguente acquisizione

di piena efficacia di quest’ultimo;

 il  Decreto  n.  10  del  29/12/2023  con  il  quale  la  scrivente  è  stata  nominata

Responsabile dei Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo e le è stata attribuita la

relativa posizione organizzativa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 101 del 04/03/2024



VISTA la Legge n. 328/2000 che disciplina l’esercizio delle funzioni in campo sociale a livello

locale;

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09/08/2016, avente come

oggetto  “Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha  proceduto

all’approvazione della definizione territoriale dei nuovi Ambiti tra cui Ecad n. 2 “Marsica”;

VISTA la DGR n. 844 del 22/12/2022 avente per oggetto: DGR. n. 43/c del 07.02.2022 - verbale

del  consiglio  regionale  n.  63/2  del  24/02/2022  “Approvazione  Piano  Sociale  Regionale  2022-

2024”. Valutazione Di Merito E Verifica Di Compatibilità Dei Piani Distrettuali  Sociali.  Presa

d’atto.

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 43 del 03/11/2022 con la quale si approvava il

Piano Sociale Distrettuale per l’annualità 2023/2025;

VISTO il Piano Sociale Distrettuale 2023/25 in cui all’Asse Tematico 2 “Disabilità e non Autosufficienza. Il

supporto al caregiver familiare ed altre fragilità” trova programmazione il servizio 2A.3 “INTERVENTI DI

SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE”;

RICHIAMATO il DPCM del 28 dicembre 2021, pubblicato nella GU del 14/4//2022, con cui la Presidenza

del Consiglio dei Ministri ha ripartito alle Regioni le risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e

assistenza del caregiver familiare annualità 2021, attribuendo alla Regione Abruzzo € 544.955,75;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 770 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Programma

degli interventi a favore del caregiver familiare, predisposto dal Servizio Tutela Sociale – Famiglia in cui,

sulla base delle osservazioni e i suggerimenti avanzati da Enti e Associazioni, e sono declinate le azioni

riferibili  agli  interventi  previsti  dal  DPCM 28/12/2021,  con la quale  la Regione Abruzzo approvava un

programma che prevede l’impiego di risorse del valore complessivo di € 888.955,75, di cui 544.955,75 euro

afferenti il Fondo Nazionale Caregiver familiare 2021 e 344.000,00 euro afferenti fondi regionali;

RICHIAMATA  la nota della Regione Abruzzo DPG023 Dipartimento Lavoro-Sociale n. 0017067/23 del

17/01/2023 con la quale trasmetteva la Determinazione Dirigenziale n.  DPG023/01 dell’11/01/2023 con

oggetto “DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 28 DICEMBRE 2021. Criteri

e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver

familiare per l’anno 2021- DGR 770/2022 Programmazione degli interventi regionali - Ripartizione delle

risorse agli Ambiti Distrettuali Sociali, impegno, liquidazione pagamento della spesa” in cui:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 101 del 04/03/2024



 - All’allegato A stabiliva il riparto delle somme del fondo complessivo ripartito tra i 24 Ambiti Sociali

Distrettuali della Regione Abruzzo;

 - All’allegato B all’Ente Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” impegnava e liquidava la somma

complessiva di € 70.190,00 da destinare al suddetto progetto;

RICHIAMATO il  CUP  D21H23000020002 con  copertura  finanziaria  Regionale  per  un  importo

complessivo di € 70.190,00 assegnate per il finanziamento di tutte e tre le linee attribuite su ciascuno dei n.3

interventi, di cui:

 1. ASSEGNI  DI  CURA  PER  PERSONE  IN  CONDIZIONE  DI  DISABILITÀ  GRAVE  O

GRAVISSIMA; € 42.114,00

 2. CONTRIBUTO  UNA  TANTUM  A  FAVORE  DEI  CAREGIVER  DI  COLORO  CHE  NON

HANNO  AVUTO  ACCESSO  ALLE  STRUTTURE  RESIDENZIALI  A  CAUSA  DELLE

DISPOSIZIONI NORMATIVE EMERGENZIALI;

€ 14.038,00

 3. ASSEGNI  DI  CURA  FINALIZZATI  ALLA  DEISTITUZIONALIZZAZIONE  E  AL

RICONGIUNGIMENTO DEL CAREGIVER CON LA PERSONA ASSISTITA; € 14.038,00

          Importo Complessivo: € 70.190,00

RICHIAMATA la Determinazione della Responsabile del Servizio n. 59 del 15/06/2023 con la quale veniva

approvato l’Avviso e i relativi Allegati A, B, C;

PRECISATO che qualora si verifichino sui diversi interventi, una volta finanziate tutte le istanze ritenute

ammissibili delle economie le stesse saranno riattribuite sulla/e linea/e che presentino beneficiari ammissibili

ma non finanziabili.  Tali  risorse saranno riattribuite,  nel caso di due linee in maniera proporzionale alle

istanze complessivamente presentate e ritenute ammissibili.

RICHIAMATA la Determinazione della Responsabile del Servizio n. 287 del 29/12/2023 con la

quale si procedeva all’impegno delle somme di € 70.190,00 per il servizio di cui all’oggetto, sul

cap. in uscita 522/6;

VISTE le  domande  pervenute  per  l’intervento “Assegni  di  cura  per  persone in  condizione  di

disabilità grave o gravissima“ n. 248 di cui:

 - n.  175  istanze  rispettano  tutti  i  requisiti  richiesti  dall’Avviso  Pubblico,  e  quindi

ammesse alla graduatoria;

 - n. 73 escluse dalla graduatoria per i motivi previsti nell’avviso pubblico art.7;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 101 del 04/03/2024



DATO ATTO che  la  graduatoria  è  stata  formulata  sulla  base dell’ISEE del  richiedente,  dando

priorità alle istanze con i valori ISEE inferiori, e nel rispetto delle indicazioni della DGR n. 434 del

20/07/2023 – Allegato A “La programmazione Sociale  Regionale 2022-2024”art.  5 comma C e

art.6.,  delle  n.175  domande  ammesse  alla  graduatoria  rispettano  il  valore  ISEE  inferiore  a  €

9.360,00  un totale di n. 93 istanze;

CONSIDERATO il  contesto  descritto  e  al  fine  di  garantire  un  utilizzo  ottimale  delle  risorse

destinate  al  sostegno del  ruolo di cura e  assistenza del  caregiver  familiare,  si  rende necessario

ricorrere alla possibilità di scorrimento della graduatoria per le istanze con un ISEE superiore a

9.360,00  €  ,  qualora  si  verifichino  situazioni  di  impossibilità  di  pagamento  o  altri  motivi  che

precludano la liquidazione di uno o più beneficiari inizialmente individuati;

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 34 del 29/12/2023 con oggetto: “Approvazione del

bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026 (art.  151,  d.lgs.  N.  267/2000  e  art.  10,  d.lgs.  N.

118/2011)”;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 1. DI  PROCEDERE  all’approvazione  della  graduatoria  allegata  alla  presente

(ALLEGATO A) relativa agli “Interventi di Sostegno del ruolo di cura e assistenza

del Caregiver Familiare” di cui al Piano Sociale Distrettuale 2023/25 - ID: 2A.6;

 2. DI PROCEDERE alla liquidazione delle risorse finanziarie attribuite all’Ente per

un importo complessivo di € 70.190,00 da destinare ai progetti.

 3. DI DARE ATTO che la somma di € 70.190,00 sarà imputata in uscita sul capitolo

522/6 RR.PP. esercizio 2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 101 del 04/03/2024



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 112 del 29/02/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 04/03/2024

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA FREZZA SABRINA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 112 del 29/02/2024 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Avezzano, lì 04/03/2024

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

DOTT.SSA SORRENTINO MERY

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 101 del 04/03/2024


